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Abstrakt:
V této diplomové práci je studováno proudění nestlačitelných tekutin v geomet-
riích mozkových cév postižených aneurysmatem. Aneurysma je lokální rozšíření
tepny. Toto onemocnění je nebezpečné v případě, kdy dojde k prasknutí ane-
urysmatu a vylití krve do mozku. Potřeba výpočtu přesného rychlostního pole a
zejména rozložení tlaku v geometriích cév postižených aneurysmatem je motivo-
vána právě otázkou, které aneurysma může být náchylné k prasknutí a je třeba
je sledovat.
K výpočtu proudění je použita metoda konečných prvků. Jedním z důležitých kro-
ků při jejím použití je dobrá diskretizace oblasti. Moderní počítačová tomografie
(CT) umožňuje pořizovat celé série prostorově navazujících rovinných snímků a
je třeba na základě těchto dat vytvářet odpovídající třírozměrné modely tkání.
Součástí práce je popis získání výpočetních sítí ze segmentace pořízené CT ske-
nem, možností jejich zhlazení a úprav.
V teoretické části jsou nejprve zformulovány použité rovnice včetně diskuze za-
dání vhodných okrajových podmínek až po nalezení slabé formulace úlohy a její
diskretizace.
V části pro numerické výsledky jsou uvedena spočtená rychlostní a tlaková pole
pomocí různých konečných prvků a dopočteno je i smykové napětí na stěnách,
které hraje důležitou roli při vzniku a vývoji aneurysma. Uvedena jsou srovnání
přístupů zhlazování sítí, použitých konečných prvků a použitých programů.
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Abstract:
The incompressible fluid flow around the geometries of cerebral artery aneurysms
is studied in this thesis. The aneurysm is a local extension of a vessel. This dise-
ase is dangerous only in the case of rupture. Then the blood is released into the
brain. The need of accurate computation of the velocity and pressure fields in this
geometries is motivated exactly by the question which aneurysm has tendency to
rupture.
The finite element method (FEM) is used for the computation of the flow. A good
domain discretization is one of the main step in FEM. Modern computed tomo-
graphy is able to produce series of the two-dimensional images and it is necessary
to create an appropriate three-dimensional model of the tissue. This thesis inclu-
des the description of the mesh generation and the ways to smooth and improve
the meshes.
In the theoretical part the equations of fluid flow are formulated. A suitability of
a choice of boundary conditions is discussed. Weak formulation for the equations
and its discretization are presented.
In the practical part velocity and pressure fields are computed by the various
finite elements. Wall shear stress which plays an important role in the evolution
of an aneurysm is also computed on the introduced meshes. Comparison of mesh
smoothing filters, used finite elements and used programs is presented.
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Úvod
Cílem této práce je popsat výpočty proudění nestlačitelných tekutin v reál-

ných geometriích, což zahrnuje získání dostatečně přesné a hladké výpočetní sítě
z CT skenu, zformulování rovnic včetně zadání vhodných okrajových a počáteč-
ních podmínek až po nalezení slabé formulace úlohy a její diskretizace metodou
konečných prvků. Součástí práce jsou numerické výsledky, kde je proudění apli-
kováno na geometrie mozkových cév postižených aneurysmatem.
Aneurysma, česky výduť, je lokální rozšíření tepny, nejčastěji abdominiání ne-

bo mozkové. Je to onemocnění, které se nejčastěji vyskytuje na slabých stěnách
tepen v místech, kde dochází k největšímu napětí stěn. Aneurysma je nebezpečné
v případě, kdy dojde k jeho prasknutí. Pak dojde k vylití krve a může dojít i
k zablokování tepny pevnými částmi aneurysmatu. [26]
S rostoucí oblibou CT skenu je často diagnostikováno aneurysma, ale rizi-

ko prasknutí je malé. Vyvstává tedy otázka, která aneurysmata jsou náchylná
k prasknutí. Ve studiu vzniku a vývoje aneurysmat hraje velkou roli lokální smy-
kové napětí na stěnách. [7] Potřeba výpočtu přesného rychlostního pole a rozložení
tlaku a smykového napětí v cévách postižených aneurysmatem je motivována prá-
vě otázkou, které aneurysma může být náchylné k prasknutí a je třeba je sledovat.
Problémém proudění v geometriích cév postižených aneurysmatem se v součas-
nosti zabývá řada článků, mezi nimi [22], [23], [28].
K řešení tohoto problému je použita metoda konečných prvků, což je univer-

zální metoda pro řešení variačně formulovaných diferenciálních rovnic. Výhodou
použití této metody je hlavně její aplikovatelnost na široké spektrum rovnic, mož-
nost řešení úloh pro obecný geometrický tvar těles a možnost kontrolovat vlast-
nosti diskretizace výběrem aproximujících konečně dimenzionálních prostorů.
V této práci jsou nejprve v první kapitole představeny použité rovnice a dis-

kutovány možnosti zadání okrajových podmínek. Rovnice jsou pak převedeny na
variační tvar a je uvedena jejich časová a prostorová diskretizace.
Hlavním teoretickým výsledkem této práce je popis získávání výpočetních sítí

z CT skenu, možností jejich zhlazení a úprav pro zadání okrajových podmínek,
což je obsahem druhé kapitoly.
Konečně ve třetí kapitole jsou představeny získané sítě. Všechna naměřená

data včetně segmentací cév byla poskytnuta v rámci spolupráce s MUDr. Ale-
šem Hejčlem, PhD. z Neurochirurgické kliniky Masarykovy nemocnice v Ústí nad
Labem. V sekci 3.1 je diskutována kvalita těchto sítí a možnosti vylepšení. Na
těchto sítích jsou dále uvedena spočtená rychlostní a tlaková pole pomocí růz-
ných konečných prvků, které jsou časově srovnány v sekci 3.2. Dopočteno je i
normálové a smykové napětí na stěnách, jak je uvedeno v sekci 3.4. Pro kontrolu
a porovnání efektivnosti řešení použitého akademického softwaru jsou pak v sekci
3.3 uvedeny i výsledky napočtené volně šiřitelným programem FEniCS.[18]
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1. Matematický popis proudění
v cévách

1.1 Popis problému

Jak již bylo zmíněno v úvodu, práce se zabývá prouděním nestlačitelných
tekutin v geometriích mozkových aneurysmat. Většina specializovaných obvodů
oběhové soustavy jako je mozkový obvod je postavena paralelně vedle sebe, tak-
že každý orgán dostává plně okysličenou krev. Oběhová soustava člověka slouží
k rychlému konvektivnímu transportu kyslíku, živin a odpadních látek, hormonů
a tepla po celém těle. Vaskulární systém roznese kyslík do celého těla, difuzně
pak na velmi krátké vzdálenosti.[17]
Krev je viskózní nestlačitelná nenewtonská kapalina. V této práci je pro po-

pis proudění použit pouze newtonovský model s konstatní viskozitou. Cílem této
práce je zobrazení výpočtů proudění na sítích získaných z reálných dat, k čemuž
není potřeba sofistikovanějšího modelu. Přidání závislosti viskozity na rychlosti
smyku je uvažováno jako budoucí práce.
Z použitých Navierových-Stokesových rovnic je získána informace o rozložení

rychlosti a tlaku a je možné dopočítat i normálová a smyková napětí na stěně
cévy. Cévní stěna je tvořena třemi částmi, vnější adventitia obsahuje spojovací
tkáň a nervová vlákna, prostřední media hladké svalstvo a kolagen a vnitřní inti-
ma je vystlána endoteliálními buňkami.

„Endoteliální buňky cévní stěny jsou mechanicky citlivé na lokální smykové
napětí a přeměňují abnormální smykové napětí na stěnách na biochemické sig-
nály, které upravují buněčnou strukturu buňky. To má za následek mimo jiné
ztenčení stěny aneurysmatu.ÿ [16]

Tvar a umístění každého aneurysmatu je jedinečné, proto je při výpočtu roz-
ložení tlaku a smykového napětí na stěnách užitečné použití geometrií získaných
z CT skenu. V následující sekci uvedeme použité rovnice včetně zvolených okra-
jových a počátečních podmínek.

1.2 Zadání rovnic a okrajových podmínek

V této sekci představíme použité Navierovy-Stokesovy rovnice a okrajové pod-
mínky pro rychlost. Zadáváme okrajové podmínek pro rychlost, protože vedle ge-
ometrie jsme schopni od neurochirurgů získat i změnu rychlosti krve v závislosti
na čase, ale nemáme informaci o tlaku.
Na vstupu používáme Dirichletovu okrajovou podmínku s časovou závislostí

odvozenou od skutečné závislosti rychlosti na čase a prostorovou závislostí napo-
dobující klasický parabolický vstupní profil pro laminární proudění.
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Pro výpočet použijeme Navierovy-Stokesovy rovnice

∂u
∂t

[…]

prvků vyvinutý na MFF UK. Okrajové podmínky bylo třeba přizpůsobit reálným
informacím o daném proudění, které jsme měli k dispozici.
Je otevřenou otázkou a prací do budoucna, jakým způsobem zadávat okrajové

podmínky. Reálně máme k dispozici pouze několik naměřených bodových hodnot
rychlosti uvnitř cévy. Všechny naměřené hodnoty a použité segmentace byly po-
skytnuty Neurochirurgickou klinikou Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.
V třetí části práce jsou také uvedeny časové náročnosti použitých konečných

prvků, kde numericky se všechny zdají být dostatečně vhodné pro výpočet. Pro
tyto prvky bylo nejprve spuštěno neperiodické nestacionární proudění, kde se
také zkoumal počet zkonvergovaných časových kroků při konstantně zvyšované
vstupní rychlosti. Pro různé prvky je pak spuštěn i periodický výpočet. U něj je
sledován nejen celkový čas výpočtu, ale také časová náročnost spočtení jakobiá-
nu a lineárního algebraického problému. Vedle použitého akademického softwaru
Fstrin[2] byl výpočet pro Taylorův-Hoodův prvek na získaných sítích spuštěn i
v programu FEniCS[18].
Na výsledky této práce lze také navázat při zapojení interakce elastických

stěn pro popis proudění, kde je potřeba použití vícepovrchových sítí, získávaných
obdobně jako jednopovrchové sítě uvedené v této práci.
Jsou zde samozřejmě také otázky urychlení výpočtu, kde jsou možnosti zlep-

šení paralelního výpočtu. Je zde také možnost použití jiných řešičů pro lineární
algebraický problém. V případě interakce dosahuje velikost řešené matice řádu
106 a více a její podmíněnost má velký vliv na chování lineárních řešičů.
Dalším zajímavým problémem je použití sofistikovanějších modelů pro popis

proudění krve a jejich aplikace na získané sítě.
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the vertebra with geometry and material properties retreived from CT-scan
data. Facta Universitatis - series Mechanical Engineering, 8(1):19 – 26, 2010.

[15] Patrick M. Knupp. Remarks on Mesh Quality. htt-
ps://cfwebprod.sandia.gov/cfdocs/CCIM/docs/reno07paper.pdf, naposledy
navštíveno 1.8.2013.

[16] O. Steinbach L. John, P. Pustějovská. On the influence of
the wall shear stress vector form on hemodynamic indicators.
http://www.numerik.math.tugraz.at/berichte/Bericht0613.pdf, naposle-
dy navštíveno 1.8.2013, 2013.

[17] J.R. Levick. An Introduction to Cardiovascular Physiology. A Hodder Arnold
Publication. Hodder Arnold, 2010.

[18] Anders Logg, Kent-Andre Mardal, Garth N. Wells, et al. Automated Solution
of Differential Equations by the Finite Element Method. Springer, 2012.

[19] MATLAB. version 7.8.0 (R2009a). The MathWorks Inc., Natick, Massa-
chusetts, 2009.

[20] Roberto Molteni. From CT Numbers to Hounsfield Units
in Cone Beam Volumetric Imaging: the effect of artifacts.
www.aaomr.org/resource/resmgr/2012 Uploads/AAOMR2011 medium.pdf,
naposledy navštíveno 1.8.2013.

[21] University of Magdeburg. Comparison of mesh smoothing algori-
thms and strategies for medical surface models. http://wwwisg.cs.uni-
magdeburg.de/cv/projects/LST/smoothing,naposledy navštíveno 1.8.2013,
2006.

[22] Makoto Ohta, Stephan G. Wetzel, Philippe Dantan, Caroline Bachelet,
Karl O. Lovblad, Hasan Yilmaz, Patrice Flaud, and Daniel A. Rüfena-
cht. Rheological Changes After Stenting of a Cerebral Aneurysm: A Fini-
te Element Modeling Approach. CardioVascular Interventional Radiology,
28(6):768, 2005.

[23] Stéphanie Salmon, Marc Thiriet, and Jean-Frédéric Gerbeau. Medical image
– based computational model of pulsatile flow in saccular aneurisms. ESAIM:
Mathematical Modelling and Numerical Analysis - Modélisation Mathéma-
tique et Analyse Numérique, 37(4):663–679, 2003.

[24] Jonathan Richard Shewchuk. Triangle: Engineering a 2D Quality Mesh Ge-
nerator and Delaunay Triangulator. In Ming C. Lin and Dinesh Manocha,
editors, Applied Computational Geometry: Towards Geometric Engineering,
volume 1148 of Lecture Notes in Computer Science, pages 203–222. Springer-
Verlag, May 1996. From the First ACMWorkshop on Applied Computational
Geometry.

[25] Hang Si and Klaus Gärtner. Meshing Piecewise Linear Complexes by Con-
strained Delaunay Tetrahedralizations. In In Proceedings of the 14th Inter-
national Meshing Roundtable, pages 147–163. Springer, 2005.

46

[26] Massachusetts Medical Society. Unruptured Intracranial Aneurysms — Risk
of Rupture and Risks of Surgical Intervention. New England Journal of
Medicine, 339(24):1725–1733, 1998. PMID: 9867550.

[27] C.J. Solomon and T.P. Breckon. Fundamentals of Digital Image Processing:
A Practical Approach with Examples in Matlab. Wiley-Blackwell, 2010.

[28] Y. Ventikos, E. C. Holland, T. J. Bowker, P. N. Watton, N. M. P. Kakalis,
M. Megahed, F. Zhu, P. E. Summers, and J. V. Byrne. Computational mo-
delling for cerebral aneurysms: risk evaluation and interventional planning.
British Journal of Radiology, 82:62–71, 2009.

[29] J. Vollmer, R. Mencl, and H. Müller. Improved laplacian smoothing of noisy
surface meshes. In Computer Graphics Forum, pages 131–138, 1999.
