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Práce se zabývá numerickou simulací prouděním krve v mozkových cévách. Krev je uvažována
jako nestlačitelné tekutina a příslušný systém Navierových-Stokesových rovnic je řešen standardně
pomocí metody konečných prvků. Těžiště práce spočívá v získání 3D geometrie výpočetní sítě a
příslušné tetrahedrizace výpočetní oblasti na základě CT skenu.

Práce obsahuje popis problému, numerické metody a pak se podrobně zabývá technikami
získání výpočetní oblasti a její diskretizace. Jedná se o technicky náročnou práci, kde kromě
matematických přístupů je třeba užít též jistou dávku citu. Použitelnost tohoto přístupu je
dokumentována několika praktickými ukázkami. Práce je napsána velice srozumitelně a matematicky
korektně. Na druhou stranu, práce obsahuje několik opravitelných chyb či nepřesností.

K práci mám následující připomínky či dotazy:

• Jakým způsobem se v okrajových podmínkách fixuje tlak?
• Na straně 7, na řádcích 6-7 odspoda se píše: „... tlak bereme na každém časovém kroku

konstantní, proto pk = pk 1₊ .“ To by pak vedlo ke konstantnímu tlaku pro celý časový interval.
• Na konci kapitoly 1.4 by se mělo zmínit, jakou podmínku prostory Vh a Qh musí splňovat, a pak

v kapitole 1.5 zmínit, že příslušná podmínka je pro daný typ konečných prvku splněna.
• Na straně 26, druhý odstavec se píše: „... provedeme řez rovinou tak, aby obsahovala co nejvíce

minimálních troúhelníků“. Domnívám se, že v obecném případě je takový trojúhelník jen jeden.
Nebo se tím myslí něco jiného?

• Pomocí jakých kritérií se porovnávají experimenty v 3. kapitole?
• Co znamená „počet zkonvergovaných kroků“ v Tabulce 3.4.?

Navrhuji uznat tuto práci jako diplomovou.
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